
Об изменениях налогового законодательства на 2024 год для физических 
лиц – плательщиков единого налога с индивидуальных предпринимателей и 

иных физических лиц

С 1 января 2024 года расширена сфера применения физическими лицами 
единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц 
(далее – единый налог): в перечень видов деятельности, которые вправе 
осуществлять физические лица, не осуществляющие предпринимательскую 
деятельность, с уплатой единого налога, включена уборка территории от снега 
и льда.

Увеличен размер ставок единого налога, установленный в приложении 24 к 
Налоговому кодексу Республики Беларусь.

Новые ставки единого налога применяются при исчислении суммы единого 
налога, срок уплаты которого наступает после 30 января 2024 года.

Исчисление единого налога за январь 2024г. производится по старым ставкам 
единого налога предусмотренным приложением 24 к Налоговому кодексу 
Республики Беларусь в редакции, действовавшей по 31 декабря 2023г.

Подробная информация о едином налоге размещена на официальном 
сайте МНС nalog.gov.by.

                                                                          ИМНС по Железнодорожному
                                                    району г.Витебска 



Инспекция информирует о размещении информации об основных 
изменениях налогового законодательства для индивидуальных 
предпринимателей на 2024 год на официальном сайте МНС nalog.gov.by в 
разделе: Новости

                                                                       ИМНС по Железнодорожному
                                                                           району г.Витебска



Об изменениях налогового законодательства на 2024 год для физических 
лиц- плательщиков налога на профессиональный доход 

С 1 января 2024 года доходы, полученные физическим лицом от 
юридического лица – бывшего нанимателя, в течение трех лет после 
увольнения, не признаются объектом налогообложения налогом на 
профессиональный доход.

Основания для прекращения применения налога на профессиональный доход 
по инициативе налогового органа дополнены наличием фактов, 
свидетельствующих, что доступ к информационному обмену при применении 
плательщиком особого режима налогообложения имеют неуполномоченные 
лица.

Закреплен механизм по реализации плательщиком налога на 
профессиональный доход права на отказ от исполнения налогового вычета либо 
его приостановление.

Установлена обязанность для плательщика уведомлять налоговый орган об 
утрате права на получение пенсии.  

Подробная информация о налоге на профессиональный доход размещена на 
официальном сайте МНС nalog.gov.by.

                                                                          ИМНС по Железнодорожному
                                                                                        району г.Витебска



О начале с 1 января 2024 кампании по декларированию физическими 
лицами доходов за 2023 год

Налоговую декларацию (расчет) по подоходному налогу с физических лиц о 
доходах, полученных в 2023 году, физическим лицам необходимо представить 
не позднее 1 апреля 2024 года.

Уплата физическим лицом подоходного налога с физических лиц, 
исчисленного на основании представленной налоговой декларации, 
производится не позднее 3 июня 2024 года на основании извещения на уплату 
подоходного налога, вручаемого налоговым органом не позднее 30 апреля 2024 
года. 

Подробная информация об представлении физическими лицами налоговой 
декларации по подоходному налогу за 2023 год размещена на официальном 
сайте МНС nalog.gov.by в разделе: Актуальное

                                                                          ИМНС по Железнодорожному
                                                    району г.Витебска 


